Universitätsbibliothek Paderborn

**Homili-||arvm Sive Sermo-||num doctissimi uiri Ioh. Eckij
ad-||uersum quoscunq[ue] nostri || temporis hæreticos,||
super Euangelia || de tempore || ... Tomvs ...**

... à Pascha usque || ad Aduentum,|| ...

Eck, Johannes

1534

VD16 E 292

Dom. XX. à fe. pent. Euan. Ascendens Iesus in nauicula[m]. Matth. 22.
Homiliæ duæ

urn:nbn:de:hbz:466:1-35259

Hieronym.

in crucem suffixerunt. Ex quo intelligimus uenena ini-
diæ posse quidem superari. sed difficile conquiescere. Quo-
modo etiâ hoc nostro seculo neochristiani multis dispu-
tationibus cōquisti & superati scriptis plurimorum, ita ut
nequierint amplius respondere uerbum, latenter tamē
non desinunt uirulentum suum prosequi institutum, ali-
osq; Christians abducere à ueritate & implicare errori-
bus. Nos iam oremus dominum, ut custodire nos digne-
tur ab erroribus fidei, & impartiri gratiam suam sanctam
simul & dilectionem dei & proximi, quatenus sic ipsum
diligentes, laudemus cum electis omnibus, Amen,

I Si uis plura dicere de amore dei, & multiplici eius
specie, uide Bernardum de amando deum, Anselmum in
stimulo amoris, Kempis in soliloquio, Augustinū in me-
ditationibus, & aliâs in pluribus locis, Paralandum ampli-
sime & locos sacrâe scripturâe, & dicta sanctorum patrum
colligentem. Pro devoutarijs & religiosis egregia dicendi
materia. Verum seculares in mundo uersati, hanc spiritus
dulcedinem non sentiunt.

DOMINICA XX.

A FESTO PENTECOSTES,
euangelium Matth. IX.

Marc. 2.
Luce. 5.
Johan. 5.

In illo tempore Ascé-
dens Iesus in nauicu-
lam, transfretauit & ue-
nit in ciuitatem suam. &
ecce offerebant ei para-
lyticum iacentem in lecto.
Videns autem Iesus si-
dem illorum, dixit para-
lyticu: Cōfide fili, remi-
tuntur tibi peccata tua.
Et ecce quidam descri-

bis dixerūt intra se: **Hic blasphemat.** Et cū uidis-
set Iesus cogitationes eorum, dixit: **Vt quid co-**
gitatis mala in cordibus uestris? **quid est facilius**
dicere, dimittuntur tibi peccata tua, an dicere,
surge & ambula? **Vt autem sciatis quia filius ho-**
minis habet potestatem in terra dimitteri pec-
cata, tūc ait paralytico: **Surge, tolle lectum tuū,** **Johan. 5**
& uade in domum tuam. Et surrexit, & abiit in
domum suam. **Videntes autem turbæ timue-**
runt, & glorificauerunt deū, qui dedit potestatē **Luce. 18**
talem hominibus.

HOMILIA PRIMA.

Multa hic à domino exhibita sunt miracula, siqui
dem & leprosum mundauit, & centurionis ser-
uum sanauit, sicut dominica terria ab epipha-
nia domini audistis dilectissimi in Christo, & febriente **Matth. 8**
Petri socrum curauit, moxq; cum transfrerarer, solo uer-
bo imperi sui uentorum cohibuit impetus: deinde dæ-
moniacosduos a spiritibus immundis liberauit, qui & in
porcos ingressi, furore correptos eos in stagnum præcipi-
tarunt, ita ut perirent submersi, quo nomine & **Geraseni**
rogarunt dominum, ut discederer ab eis. **N**icut in hodie-
num usq; diem plurimi sunt qui malint carere domino,
quam exiguum pati rerum temporalium defectum. **A**n-
tu adhuc ex me cupis commonstrari tibi **Gerasenum ali-**
quem? **E**cce ad proximum cauponem perge, & ex eo que **Geraseni**
re, cur patiatur hospites suos male loqui de sanctis dei, ad
uersus missam & sacramenta dei inuehi turpiter, & respō
debit ille tibi: **E**st quod ex istiusmodi hominibus uictum
michi quæram, nolim eos à me abigi, quod si temeritatem
eorum corriperem, non uenirent ad me amplius, actum
fuerit, periero, & erunt interim alij, qui ultro eos ad se re-
cipiant, & ferant patienter. **E**n **Gerasenum** hic tibi, quæ

inguit porcellis suis, ne forte non satis impinguentur, unde manu carere ipso domino, in iisque sane & impie. Sequitur iam euangelium hodiernum, quando dominus a Gerasenis digressus, rediit in Galilæam: & ibi denuo omnipotentiam suam in anima & corpore paralytici hui manifestauit, quem a morbo liberavit simul & peccata ipsi sua remisit.

¶ Ita aurem habet textus, Ascendens Iesus in nauicula.

Exodi. 14. Non indigebat ille quidem naui, qui populo Israel profunda marisaperuit, ita ut siccis transirent pedibus, qui pedibus Petri obediens fecit fluctus maris, nisi uoluisse eo ipso

Matth. 14. suam quoque declarare humanitatem, quod nauicula uectus ipse, Petrum interim faciebat calcare aquas. Si enim mansisset Christus in potentia diuinitatis suæ, nihil commune haberet nobiscum, nec humani generis operatus

Hierony. esset redemptionem. Voluit itaque subiacere necessitatibus, ut humanam sustinens infirmitatem, se quoque uerum testaretur hominem, quoniam si uere dicere voluerim, non Christus naui, sed nauis indigebat Christo. & Christus quidem ascendit in nauim, ut nos ex mari mundi huiusmodi iuscederet in patriam regni cœlorum, qui intellectus loci huius mysticus est.

¶ Quo ad literam autem transfrerauit ille stagnum, & uenit in ciuitatem suam, quam Nazareth intelligit Hieronymus, eo quod Nazareus etiam appellatus est dominus.

Chrysost. Chrysostomus uero Capharnaum esse putat. siquidem Bethleem ipsum tulit, Nazareth educauit, sed Capharnaum perpetuum illi erat domicilium, eaque fere communis est doctorum omnium sententia, sicut hic Theophylactus

Theoph. sentit, & Augustinus inquit: Nemo dubitat Christum hoc Augustin. miraculum fecisse in ciuitate sua Capharnaui. (Tamen & existimat ille Galilæa uniuersam fuisse ciuitate domini, & ita singulas Galilææ ciuitates, id communiter recipi non solet, qd nō est simile qd adfert de ciuitate Romana, eo & sit in imperio Romano. nam populus dicitur Romanus, quia gaudet iure Romano & privilegijs, nō sic in praesencia. nō noli multū disputare corā plebe, quia plus se inuolunt, & non bene capiunt, quando in unam uel altam partem colligantur argumēta.) Atqui ex Marco etiam satis

Caphar.

Marki. 2.

lquet, ciuitatem hanc fuisse Capharnaum, qui & ipse historiam describens, ait eam factam esse post octiduum in ciuitate Capharnaum. Lucas, quando factum hoc refert, nullius loci meminit. Manet itaque firmum quod ait Marcus aperte uenisse dominum in ciuitatem suam, hoc est, in Capharnaum.

2. Et obrulerunt ei paralyticum decubentem in lecto. Marcus ait eum deportatum esse a quatuor, tantumque Marci. 2] fuisse in aedibus & foribus aedium angustiam, ut coacti fuerint illum demittere per teatum, quod & Lucas commemorat. Nullus autem euangelista refert quid locuti sint cum domino, tantum meminerunt respexisse dominum fidem eorum, qui gestabant infirmum. Quoniam quamvis miracula in multis perierant, sicut alibi dixit dominus, Vae tibi Capharnaum, quia usque ad celum exaltata nunc, usque ad infernum deueneris, erant tamen adhuc aliquot homines pij, in quorum cordibus operabantur miracula Christi, cuiusmodi fuerunt illi portatores, quorum Hieronymus fidem respexit dominus, non infirmi; cui tamen dixit, Cōfide fili, remittitur tibi peccata. Beda ait huc graui adeo Beda, morbo laborasse propter peccata sua. Quo nomine dominus, ut medicus optimus primum statim causam morbi sustulit, peccatum dum illi remisit, non secus quam colonus primum radices euellit spinarum, deinde agrum conserit, & medicus prius humores restituit peccantes & auffert, quam morbum ipsum adgreditur curare. ita plane hic dominus primum peccatum auffert, hinc tandem curat ergotum, qui quam diu in peccatis permansisset, curari non potuisset. Talis erat ille paralyticus apud Iohannem, quem ex peccato suo liberasse testatus est dominus, quando dixit: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne de terius tibi aliquid contingat.

Respexit fidem illorum, ubi Augustinus dicit: Quatum ualerit apud deum fides propria, si tantum ualuit paralytico fides aliena? Atque hic praelarum & eximium habemus fundamentum eius, quod pro confessio habemus, quod alter alteri quid premereri possit. Siquidem portatores isti meruerunt paralyticohuic non solum sanitatem corporis, sed & remissionem peccatorum. Et quis hoc uerum est, quod nemo possit alteri premeri uel uitare?

æternam, vel aliquam beatitudinis gradum, eo quod qui liber recipiet prout geserit in vita sua, siue bonum, siue malum, attamen alter alteri promereri potest gratiam

R. Cosi. 15. penitentie & contritionis: alius quoque pro alio satisfacie re potest, illaque gratiam sanitatis impetrare & bonæ felicitatis, longæ uitatis quoque & aliorum bonorum temporium. Quod si itaque respexit dominus fidem illorum qui portarunt infirmum, ideoque curauit illum, ubi sunt iam neochristiani nostri, qui nec virginis matre, nec cuiquam sanctorum tantum honoris relinquere uolunt apud Christum, ut si quis illorum ore dominum pro infirmo aliq. non sanet eum ad preces ipsius? An non tantum facit apud Christum intercessio matris, quantum ualuit fides illorum quatuor? sicut & mortuum suscitauit dominus tantum ad contactum ossium Elisei. (induc, si uis, historiam totam, q[uod]a ualeat pro populo hoc tempore) Vide ho[m]iliae de intercessione sanctorum. Inter cetera hic quoque obserua, quod opus aliquod meritorum sit apud deum, dicit n. euangeli sta: Respexit dominus fidem illorum, quam externo ope re gestationis exhibebant, eaque ipsa fide meruerunt sanitatem huius paralytici. Quid ergo obgannit neochristianus aduersus omnem tum rationem, tum scripturarum autoritate, nihil prodesse opera nostra? Nonne ad Cain dixit d[omi]n[u]s, Q[uoniam] si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit, sed sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius? En h[oc] tibi uerba dei ipsius, non papae, non doctoris alicuius, non hominis. Et ubi interim latent temerari isti neochristiani, qui aduersus uerbum dei conantur in nobis liberum auferre arbitrium: aut ubi in nobis dominium est super peccatum, quod tamen nobis dedit deus, ut ut eripere illud nobis conentur heretici citra omnem rationem? An adhuc tu probationem requiri es, q[uia] opera nostra bona sint meritoria? ecce historia tibi probatissimam de rege Achab, cuius uxor Jezebel occidi fecerat uirum bonum Naboth propter vineam, et tunc misit dominus ad eum Eliam, qui peccati huius ultionem denunciauit ei &c. dic historiam ut ut voleas. Achab autem audiens sermonem illum, discidit uestimenta sua, cilicium induit, ieunavit, dormiuit in sacco, demissu-

Sene. 4.

5. Reg. 11

pice ambulauit tristis, & factum est rursus uerbum domini ad Eliam, Nonne uidisti humiliatum Achab corā meū quia igitur humiliatus est mei causa, nō inducā malū in cibis eius. Cetera require in homilia de fide & operibus.

1. ¶ Quum iam respexisset dominus fidem portantim, licer & infirmus fidem habebat, dixit ad eum dominus: Confide fili. filium uocat, tāquam dei creaturam, uel quia iam credentem. siquidem nisi credidisset, demissi de recto non uoluisset. Atqui q̄ pie & clementer cōpellat eū dominus, fili, inquiens, confide. Omnia humiliaris, despice. Etum & debilem totisq; membrorum compagibus dissolutum filium vocat, sed tamē uere filius ille Christi erat per fidem, statimq; iam filius efficiebatur dei per gratiā, remissis ei peccatis. Usque adeo mitis & misericors est dominus deus. Tili, ait, confide, beatus enim vir qui confidit in domino, & dominus erit consolatio atq; fidutia eius. Confide fili, inquit, remittuntur tibi peccata tua, quo uerbo testatus est dominus infirmitatem illius ex peccato ortam fuisse. Est hic *Glossa* quædam multum ponderāda, quæ rationes continet unde plerisque adueniant morbi, quæ quamvis non sit iam materia nostra, tantum indicanda est paucis, neq; ita cursim transilienda. Et p̄ principio quidem grauibus saepe morbis corripiuntur boni, ut meritum eorum per patiētiam augeatur, sicut de sancto Job constat, & ex eo lique quod Raphael dixit. Thobias.

*Chrysost.**Hierony.**Joel. 2**Jere. 17**Glossa.**Beda.**Thob. 1, 2d**Thob. 12**2. Corin. 12*

2. ¶ Ad uirtutum custodiā, ne quis in superbiam & alia peccata incidat. sic Paulo datus est stimulus carnis, ne magnitudo reuelationum extolleret ipsum.

3. ¶ Veniunt morbi etiam in p̄enam peccati, sicut Maria Moysi soror, lepra infecta est, eo quod murmurauerat contra Moysen, & hic de paralytico.

4. ¶ Ad manifestandam gloriam dei, sicut ipse testatur dominus de cæco nato & Lazaro.

5. ¶ Ad initium p̄enæ æternæ, sicut Dathan, Chōre Nume. 16, & Abiron uiuētes sunt absorpti. & Herodem percussit an gelus, unde à uermib⁹ absusptus perit misere. De huiusmodi ægrotantibus ait propheta: Duplici contritione contere eos. (extende ita ut placuerit, quia ut vulgare, ita facile est, & secundum propositum adPLICARI potest ad Jeremi. 17)

SS

alias quoque tribulationes, puta pestis, famis, belli, inclementia
tia aeris &c. quamuis & naturaliter eueniant.)

4. ¶ **Magnificum** & multum consolatorium hoc Chri-
sti uerbum audientes quidam de scribis, dixerunt intra le-

Marci. 1
Luce. 5

Isai. 43

**Sacerdo-
te. leg.**

Nume. 6
Leuit. 9.

Matth. 16
Johan. 20

**Remissio
peccatoru**

Hic blasphemat. Quo animo & affectu, pulchre exprimit

Marcus: Quis potest dimittere peccata nisi solus deus? Lu-

cas quoque: id ipsum non tacuit, quoniam inauditum erat

Iudaeis, hominem dimittere peccata, & potestas illa omni-

bus retro seculis audita non fuerat, donec lex euangelica

in terram demitteretur. Non rant Iudei illud dictum a do-

mino per prophetam, Ego sum, ego sum ipse, qui deleo

iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non

recordabor. Non rant sacerdotibus suis magna commissa-

dataque esse priuilegia diuinitus, sublimemque potestatem

traditam. Obrulerunt illi sacrificia, & deprecati sunt pro

populo, confessionem apertam proposuerunt, benedixe-

runt, consecrârunt omnia, decimas & primitias recepe-

runt, nullam autem potestatem dimittendi peccata habu-

erunt. nondum enim uenerat uerus ille clauiger & arti-

fec, qui claves possidet ad regnum cælorum, quas in ardè-

tissimo sanguinis sui feruore candentes parauit in ara cru-

cis, easque Petro & apostolis commendauit iam plane in-

stauratas in die paschæ, quando dixit discipulis suis: Acci-

pite spiritum sanctum. quorum remiseritis peccata, remis-

tuntur eis: & quorum retinueritis, retentia erunt. que ma-

iestras atque potestas inaudita prisca fuit seculis, nuncque pri-

mum a deo collata hominibus tempore gratiae & nouæ

legis. Quamuis hic quoque ut in aliis, ingrati sunt neochri-

stant deo, clamantes cum Iudeis, deum solum remittere

posse peccata, sacerdotem hic nihil facere. Hac ista uete

rum est crocitatio coruorum, non agnoscentium gratia

dei, meritum Christi & dignitatem noui testamenti legis

nostrae euangelice. Iudei adhuc sunt illi, dum non uidet

Christum hanc potestatem contulisse hominibus. Atque

ideo sancti patres differenter loquuntur de remissione pec-

catorum, primum enim de ea loqui possumus, ut de illo

qui principaliter peccata dimittit, idque propria uirute

tanque summus ille & præcipuus, qui primâ supremâque habe-

at dimitti potest, isque quod prosto offenditur, est des.

POST PENTECOSTEN

642

2. Peccata dimittit quispiam tanq; is, qui noxam seu
culpam pro illo solvit, atq; ideo eminētius penes eum est
potestas remittendi peccata. atq; is Christus ipse est. Quō
facit illud dictū Augustini, Nemo tollit p̄ctū nisi Chri- Augustini
stus, qui est agnus dei tollens p̄ctā mundi. Neque dissentit Johani,
hinc Ambrosius, quum ait: Solus ille remittit nobis p̄cta,
qui pro peccatis nostris mortuus est. Ambrosi;

qui pro peccatis nostris misericordia est.
3. ¶ Potest & adhuc dimittere aliquis peccata tanquam minister & unicarius, a uero domino in eam potestatem repositus. sic sacerdotes dimitunt peccata per sacramentum penitentiae, quod efficaciam & uitrum suam habet ex merito passionis Christi. Sic ait Augustinus, Confiteibus possunt ignorare sacerdotes, quia quibuscumque illi remittunt peccata, ipsi & deus remittit. Siquidem & Lazarum iam a morte rediuiuum apostolis dedit solendum, innuens potestatem soluendi presbyteris esse contradicam. in hoc enim aliis dixit, Quicquid solueris super terram, erit solutum & in celis. hoc est, Igo deus cum omnibus meo caelesti exercitu, sanctisque meis omnibus in gloria mea ratum adprobabo uobiscum, qui cuncti uel ligaveritis uel solueritis. (solet alias brevibus dici, Triplex est clavis: autoritatis, & est dei: excellentiae, & est Christi: & ministerii, quam habet sacerdos minister dei & ecclesiae) At nos iam deprecemur dominum, ut nobis quoque gratiae suae consolationem impartiri dignetur, quatenus remissis nobis omnibus peccatis, post hanc uitam illam consequi mereamur aeternam, Amen.

HOMILIA ALTERA EIVSDEM

dominice xx.

Oblato sibi paralytico, dixit dominus: Confide fili,
remittuntur tibi peccata tua. Id audientes scribæ,
CHRISTVM insimulârunt blasphemia, rati ipm
hominem esse purum, neque illius agnoscentes diuinita
tem. Ipse vero cōprobare uoluit æqualem esse se deo pa
tri, & non blasphemum, quamuis dixerit se deum esse.
blasphemia enim iuxta Ambrosium, est impositio falsi
eriminis in deum, aut attribuendo ei quod non cōuenit, **Ambrosii**

aut auferendo quod ad eum pertinet, aut attribuendo creaturae quod solius dei est.

Teratq; hac ratione dominum blasphemum hic putabant esse Iudei, sed ille uicissim superiore in suum fermen-

nem confirmauit hic alio novo signo, quoniam sit ipse et qualis deo patri. **Q**uis enim inter homines scit quid sit in

Psal. 7

ICorin. 2

LPara. 28

Roma. 5

homine, nisi spiritus qui in eo est? Solus siquidem deus scit

tatur renes & corda. **A**t Christus animaduersis eorum cogitationibus, dixit illis: Quid cogitatis mala in cordibus uestris? Quid facilius est dicere, Remittuntur tibi peccata,

Eccles. 13

an dicere, surge & ambula: uidet utiq; cogitationes eorum dominus, iuxta illud sapientis: Oculi domini multo plus lucidiores super solem, circunspicientes omnes vias hominum & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes. **I**ra hic respexit dominus cogitationes Iudeorum, & ait: Quid cogitatis malum?

Vebe enim malum cogitabant, dum illum deum non credebat, qui

diuina tamen sibi opera adrogabat, cuiusmodi est remissio peccatorum, nisi suspicabantur ipsum esse blasphemum.

Dominus autem qui uidebat cogitationes eorum, ueluti sic dicere ei uoluit: Eadem tum uirtute, tum maiestate, qua uestras intueor cogitationes, possum eriam dimittere peccata. Id ipsum alio adhuc probat argumento,

dicens: Quid facilius est dicere, remittuntur tibi peccata tua, an dicere, surge & ambula? Eadem haec utiq; est potestas soli deo concessa, licet altera sic maior existat, ut anima corpore dignior est. Quando igitur ita sanare corpus

uerbo unico, tantum uirtutis est diuinæ, nunquid & cura & salus animæ solius erit diuinæ potestatis? facilius siqui

Augustin.

dem est curare corpus quam animam, eo quod illud non resistit, sicut anima diuinæ bonitati ponit obiectum. Et quid

multa noluit hic auferri sibi dominus potestatem suam

curandi animas hominum, sicut de eo prædixerat angelus, Ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum.

Matth. 1

Obiectet autem aliquis: Qum maius sit curare animi quam corporis, quod hic dominus probare conatur ex eo, q;

infirmum sanabat, se etiam illud posse quod maius erat,

quando etiam illi sancti veteris testamenti miracula quidem operati sunt, peccata autem non dimiserunt: Respo-

detur: **E**t si uere hoc minus sit sanare corpus quam animam, tamen coram oculis nostris difficiliter uidetur uerbo unico sanare corpus: ideo hie testatus est suam diuinam virtutem, quae quando hic praesens extitit, procul absuit omnis blasphemia. **Q**uasi igitur in haec uerba dicere uoluit dominus: **E**go ex corporis cura fidem uobis facio, q. **T**heoph. animam sanem, per rem minorem quidem, sed quae difficilior videatur, confirmans sic etiam peccatorum remissiōnem, quae magna quidem est, sed facilior uobis uidetur.

2. **L**e si dominus non aperte potestate suam manifestauerat superiori sermone, eo quod non dixerat, dimisit, sed dimittuntur tibi peccata, inimicis tamen urgentibus, manifestius iam suam potestatem ostendit, & ait: **V**t sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: **S**urge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. **I**nter dicere (inquit Hieronymus) & facere, multa distantia est, utrum sint paralytico peccata dimissa, solus nouerat qui dimittebat, surgere autem & ambulare cum tam ipse, quam alij uidentes adprobabant, factū itaq; est signū illud corporale, ut crederetur spirituale, remissio scilicet peccatorum.

Quir autem factū hoc tam diligenter sit à tribus scriptum euangelistis, ipse adeo dominus tanta evidētia probare uoluerit potestatem esse sibi dimittendi peccata, sancti patres ratione adferunt ex ipso fundamento scripture: quoniam propter hanc potestatem manifestandam totum omnino scriptum est euāgelium, & si hic aliquod exoriretur dubium super illa potestate, tam grauerit eam confirmare uoluit dominus, tamq; diligenter factū id totum descriperunt tres euangelistæ, quomo-
Johannes Joh. 20 dicit: **S**cripta sunt haec, ut credatis quia Iesus est Christus filius dei, & ut credentes uitam habeatis in nomine eius. **E**cce quam pulchre conueniunt illa, quae hic dicit, omnia. primum ait, ut sciatis quia filius hominis, en pri-
mum hoc, quod & obseruauit Petrus cum dixit: **H**uic o-
mn̄ prophetæ testimonium perhibent recipere pecca-
torum remissionem in nomine ipsius, ijs qui credunt in
eum. **D**einde potestatem suam cōmemorat in cœlo & in

SS. iii

Matt. vlt. terra, locum quoq; subindicans & dicens, peccata se dimittere in terra non minus quam in cælo. Quando igitur potestate hæc dimittendi pœtā habuit Christus filius hominis hic in terra, ne indignatur ne ochristiani illum potestatem hanc etiam communicasse apostolis, tanquam ministeris & uicarijs suis, quibus ante quam potestatem illam traduceret, dixit: **Johann. 20** sic ut misit me pater, & ego mitto uos. **N**ilss ille fuerat in hunc mundū ad remittenda hominibus peccata sua. Itaq; & apostolos dum alegauit potestatem illis dedit dimittendi peccata. **A**tq; hoc forsitan illud est, qd eodem penè filo prædicationem suam exorsi sunt, **Iohannes** Baptista, **Christus** & apostoli, in hunc modum: **P**remittantiam agite, ad propinquabit enim regnum cælorum, quibus uerbis & **Christus** & apostoli principio sui sermonis usi sunt. ita enim **Petrus** ceperit dicere, **P**enitentia agite, & baptizetur unusquisque uestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum uestrorum, atq; sic recipietis donum spiritus sancti. **Q**uere immensam & superabundantem dei misericordiam, qui potestatem tam dedit hominibus, signum elargitus certissimum, sacramentum illius pœnitentiae, unde certi siamus de remissione peccatorum, modo ne sacramento tanto obicem ipsi ponamus. **A**tq; ideo tam efficaciter probauit hic dominus potestatem illam remittendi peccata, utinam modo neochristiani plus tribuerent huic potestati clauium, quam faciunt homines temerarij & impudentes, qui tantis audet detrahere mysterij.

Actuū. 2 3. **P**orro iam ualidius diuinitatem suam confirmat dominus per miraculum tantum, & imperiose dicit: **S**urge, tolle lectum tuum, & uade in domum tuam. **In** hunc modum operari miracula solius dei est, sic propria imperare uirtute. Operantur namq; & sancti quidem miracula, sed quicquid est quod faciunt illi ab oratione seu deprecatione parum differt, quam conentur tantum precibus suis quod uolunt impetrare apud deum, sicut Elias, Eliseus & alii fecerunt. **A**tq; ut maxime etiam sancti nonnunquam operantes miracula, usi sint uerbis imperatiuis, id ipsum tamen quoq; non propria fecerunt uirtute, sed tantu potestate Christi: quomo do **Petrus Ananiam** & **Sapphiram**

Actuū. 5.

uerbis tantum occidit, multiq; alii s̄epe dæmonijs impe-
tarunt, ut secedant ab obsessis in nomine Christi domini
sui. Christus autem quia propria sua potestate hic præci-
pit paralytico, ut surgat, suā professus est diuinitatē: ne-
que multo aliter q; aliquis institutū suum sigillo proprio
aut literis proponit, sic Christus potestatē suā miraculis
uelut signo suę cōprobauit diuiniratis, diuinęq; uolūtatis,
quoniam deus uoluntate sua non ferret subsidium errori
alicui ad quicquam supernaturaliter operandum, sed hic
solo uerbo paralytico anima priores adsequuita est uires,
ut iam ille suum portaret lectum, in quo paulo antea iacu-
erat dissolutus. Sic, sic inquam lectus illi argumēto & pro-
bationi fuit suę sanitatis, qui sibi antea signū fuerat insit
mitatis. Ideo aut̄ iniunxit ei ut lectū gestaret in domū su-
am, partim ne multi non signū uerū, sed phantasma factū
dicere auderent, partim ut uideret populus ciuitatis illius
magnitudinem miraculorum dei, qui magna utiq; hinc
tenebatur admiratione, dum omnibus notum uidebat sub
lecto incedere, qui antea in illo fuerat portatus, quiq; iam
ut ille canit. Vectorē ipse suū grata mercede reuexit. Atq;
faciebat hoc plurimum ad honorem & gloriam dei, ut sic
plurimis hominibus manifestaret. Et ecce quām idē pla-
ne & unum in deo est, dicere & facere, iuxta illud Davi. Psal. 142
dis: Ipse dixit & facta sunt, mandauit & creata sunt. Omnia
quæcumq; uoluit dominus, fecit. Statim igit ad illud Chri-
sti uerbū surrexit & abiit in domum suam, obediens ei q
ipsum curauerat medico. Ceterum mitit ille eū, cū sanas
set in domū suā, partim ut humilitatē ostenderet, q; eum
nō retinuerit, partim ne multi nō signū ueze, seu phan-
tasma factum dicere auderent. Nullum unq; uel cæcum uel pa-
ralyticum, uel dæmoniacum curarum, uel resuscitatum à
se mortuum discipulum adsumpsit dominus. Multa qui
dem corā discipulis suis opatus est ille miracula, in cor-
poribus tñ eorum nullū exhibuit ratiōe alicuius aggritu
dinis, sed in anima bñ, sicut miraculose sibi attraxit Nat
thē um: in amicis eorū, ut in sociu Petri, quā sanavit a febri
bus. Petru q; ipsum fecit capere pisces, calcare aquas ma-
ris, cuius etiā uētos & fluctus uerbo cōpescuit, sed in cor-
poribus eorū nullum unquā curauit morbum, sed magna

S J iiiij

Matt. 9. 2.
Luc. 5.
Matt. 14.
Matt. 8.

humilitate quo^rquot sanauit, à se statim amandauit, sicut
hunc ipsum paralyticum.

4. Videntes autem turbæ (quæ in ædibus illis erant
tantæ, ut non liceret paralyticum hunc per fores, sed per
rectum solum inferre, demissum) timuerunt, admirabun
dæ scilicet & merito quidē aduersarijs Christi iam ex mi
raculo tanto confusis, laudauit populus deum, ex cuius
uerbo & imperio solo infirmus iste sanitatem recepit. Quis

Jeremi. 10.

enim non obstupescat attonitus ex tam magnifico facto,
quādō etiā propheta exclamat, Quis nō timebit te o rex
gentiū? Et bene norandi est quod ait euāgelistā, quia glo
rificauerunt deū, qui potestatē talē dedit hominibus. Qui
sic inquires, quoniā uolebant scribæ nullum hominem ha
bere potestatem dimittendi peccata. Iam uero quādō pro
bauerat hoc Christus uirtute propria potestatem habere
se dimittendi peccata, siquidem & potestatē habeat uerbo
curandi paralyticū, idq; ipsum facto præstirerat, ceperit
laudare dominum deū, qui potestatem tantā remittendi
potestā, & infirmos curādi dederat Christo, quē puz adhuc
credebant esse hominē. Quod si rem melius expendissent,
uidissent eum quoq; filium esse dei: tunc tamen temporis
satis erat illos plus aliquāto sentire de Christo, quam quo
libet alio homine, quoq; profitebātur aliquid diuinum
de eo quem à deo esse dicebant, sic enim & Nicodemus pri
mulum non plus tribuit Christo, nisi quia dixit: Scimus
quia à deo uenisti magister ita illi cognoscentes miracu
lum tantum non posse nō à deo esse, glorificauerunt de
um, iuxta illud Sapientis: Glorificātes dominū quantum
cuq; potueritis, superualebit adhuc & admirabilis ma
gnificentia eius. sic David, Laudem inquit, loquetos meū,
& bñdicat om̄is caro nomini sancto eius. Docet idipsum
Iohann. 3.

Ecclesi. 43.

Psalm. 144.

Isaias. 63.

Beda.

Ephes. 5.

Miserationum domini recordabor, laudem domini super omni
bus quæ reddidit nobis dominus, & super altitudinē bo
norum domus Israel, quæ largitus est nobis secundum
indulgentiam suam. Beda historiam hanc mystice quoq;
exponit, in hūc modū: Aegrotū ex lecto surgere, est ani
mā sese abdicare à uolupratū carnaliū illecebris & sordib
peccatorū. Quāobre & Paulus p̄tōri loquens, dicit: Surge q

Dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.
 Lectum autē gestare non aliud est, quām carnem per abstinentiam restringere, atq; in spe remunerationis cælestis corpus segregare à voluptatibus carnis. Redire vero **Hebrei 23.**
 in domum quid est nisi in paradisum reuerti, quem perfidia diaboli amisimus? neq; enim hic ullam habemus manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. (facilimum est iter per symbola) Aegrotantem peccatorem iubet deus per penitentiam resurgere, suumq; gestare lectulum, hoc est, carnem domare peccaricem. **Quod** respiciens etiam David, dixit: Vniuersum lectum eius uersasti in infirmitate eius. **Quilibet** peccator carne sua tantopere sibiendum concilier, in illa tantum deo seruiat, quantum antea seruierat per eam peccatis, ingredatur domum suam per contemplationem piam, meditetur quām contemptum, sordidum, luctulentum & caducum corpus habeat, cibum & escam uermium. **Atq;** omnino, iuxta illud **Nahum:** Intret in lutum & calcer, subigens teneat laterem. **Si** uis huiusmodi complura alia inferre, uide **Hugonem** in additionibus de 4. dieris. **Si** uis, fac sermonem de naui ecclesiæ, quæ magnis quatitur fluctibus à tyrannis, ab hereticis, ab hypocritis, persecutione, errore, prauo opere. In ista naui secure nauigat ecclesia gubernaculo fidei, ancora spei, uelo liberi arbitrii, flante uento spiritus sancti, remigantibus angelis, Christo nauclero, erecto malo sanctæ crucis, deferuntur chori iustorum ad portum tranquillū paradisi. Extende sicut placet, in symbolis iter facilimū. Aut per nauem intellige nauem penitentiarum, ad quam inducuntur peccatores: per nauitas, sacerdotes, aut qui iam in mari fluctuant peccatorum, in hanc nauem descendunt penitentiarum per gradus contritionis, confessionis & satisfactionis, cibentur pane nauali eucharistia, contra malos uentos temptationum, ancora fidutia in deum se firmant, uelum mentis aperiant inspirationibus & flatibus spiritus sancti. Erigant vexillum sancte crucis cum crucifixo, & huic robur nauis credant, cū omnia bona opera ex passione Christi habeant efficaciam. implorent angelos custodes nauis, inspiciant compassum fidei, nauticum cantent laudem domini, dirigant nauem temone discretio-